ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:           /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hải Dương, ngày       tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, mức chi các cuộc điều

tra thống kê trên địa bàn tỉnh Hải Dương

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương

Căn cứ Luật Thống kê số 89/2015/QH13 ngày 23 tháng 11 năm 2015; Luật

số 01/2021/QH15 ngày 12/11/2021 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều và Phụ lục

Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê số 89/2015/QH13;

Căn cứ Thông tư số 109/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh

phí thực hiện các cuộc điều tra thống kê, Tổng điều tra thống kê quốc gia;

Căn cứ Thông tư số 37/2022/TT-BTC ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung khoản 9 Điều 3 và Mẫu số 01 kèm theo

Thông tư số 109/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ Tài chính

quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện các

cuộc điều tra thống kê, Tổng điều tra thống kê quốc gia;

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết

Quy định nội dung, mức chi các cuộc điều tra thống kê trên địa bàn tỉnh Hải

Dương như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Theo quy định của Luật Thống kê, bên cạnh các cuộc Tổng điều tra thống

kê, các cuộc điều tra thống kê do các cơ quan Trung ương thực hiện thì địa

phương được tổ chức các cuộc điều tra thống kê thuộc phạm vi quản lý; Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh có thẩm quyền quyết định. Kinh phí thực hiện các cuộc

điều tra thống kê này do ngân sách địa phương bảo đảm.

Căn cứ Điều 4, Thông tư số 109/2016/TT-BTC ngày 30/6/2016 của Bộ

Tài chính quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực

hiện các cuộc Điều tra thống kê, Tổng Điều tra thống kê quốc gia:“Căn cứ tình

hình thực tế tại địa phương và khả năng cân đối ngân sách địa phương, Ủy ban

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trình Hội đồng nhân dân cùng

cấp quyết định nội dung, mức chi cụ thể cho phù hợp nhưng tối đa không vượt

quá mức tối đa quy định tại Điều 3 Thông tư này. Trường hợp cần thiết do yêu

cầu tính chất phức tạp của cuộc Điều tra thống kê, địa bàn Điều tra thống kê

khó khăn: Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trình Hội

DỰ THẢO

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=109/2016/TT-BTC&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Thong-tu-109-2016-TT-BTC-lap-du-toan-su-dung-quyet-toan-kinh-phi-thuc-hien-dieu-tra-thong-ke-316840.aspx

2

đồng nhân dân cùng cấp quyết định một số mức chi cao nhưng không vượt quá

20% mức chi quy định tại Điều 3 Thông tư này”.

Để có căn cứ cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện, Ủy ban

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành quy định nội dung, mức

chi các cuộc điều tra thống kê trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ

QUYẾT

1. Mục đích xây dựng dự thảo văn bản

- Là cơ sở, căn cứ pháp lý để các cơ quan, đơn vị quản lý, sử dụng nguồn

kinh phí thực hiện các cuộc điều tra thống kê trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

- Quy định các nội dung chi, mức chi các cuộc điều tra thống kê trên địa

bàn tỉnh Hải Dương đảm bảo phù hợp với khả năng cân đối ngân sách và tình

hình thực tế của địa phương.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Nghị quyết

Việc xây dựng Nghị quyết đảm bảo đúng quy định về ban hành văn bản

quy phạm pháp luật, về quản lý ngân sách nhà nước; phù hợp với tình hình thực

tế và khả năng cân đối ngân sách địa phương.

Đối với các nội dung chi Bộ Tài chính dẫn chiếu áp dụng các văn bản liên

quan: Thực hiện theo các quy định liên quan đã được Hội đồng nhân dân tỉnh

ban hành Nghị quyết; đối với nội dung chi cần quy định mức chi phù hợp với

tình hình thực tế và khả năng cân đối ngân sách địa phương, đề xuất Hội đồng

nhân dân tỉnh tỉnh xem xét, ban hành một số nội dung chi ở mức chi tối đa, để

làm cơ sở cho các đơn vị lập dự toán chi, thanh quyết toán chi trình cấp có thẩm

quyền phê duyệt, phù hợp với quy mô, tính chất của từng cuộc điều tra thống kê

khác nhau, các nội dung chi trong dự thảo Nghị quyết đề xuất trung bình bằng

khoảng 80% mức chi của ngân sách trung ương.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

- Căn cứ vào các quy định: Luật Thống kê ngày 23 tháng 11 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều và Phụ lục Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc

gia của Luật Thống kê ngày 12 tháng 11 năm 2021; Thông tư số 109/2016/TT-

BTC ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ Tài chính; Thông tư số 37/2022/TT-

BTC ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung khoản 9

Điều 3 và Mẫu số 01 kèm theo Thông tư số 109/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 6

năm 2016 của Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết

toán kinh phí thực hiện các cuộc điều tra thống kê, Tổng điều tra thống kê quốc

gia và căn cứ vào tình hình thực tế, khả năng cân đối ngân sách tại tỉnh Hải

Dương;

- Sở Tài chính tiến hành xây dựng dự thảo Nghị quyết Quy định nội dung,

mức chi các cuộc điều tra thống kê trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=109/2016/TT-BTC&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=109/2016/TT-BTC&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Thong-tu-109-2016-TT-BTC-lap-du-toan-su-dung-quyet-toan-kinh-phi-thuc-hien-dieu-tra-thong-ke-316840.aspx

3

- Gửi dự thảo Nghị quyết xin ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị có

liên quan để hoàn thiện dự thảo.

- Tiếp thu ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, tiến hành chỉnh sửa,

hoàn thiện dự thảo Nghị quyết.

- Gửi xin ý kiến thẩm tra của Sở Tư pháp.

- Sau khi Sở Tư pháp thẩm tra, tiến hành chỉnh sửa theo Báo cáo thẩm

định của Sở Tư pháp.

- Làm Báo cáo giải trình tiếp thu ý kiến thẩm định gửi Sở Tư pháp.

- Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định nội dung, mức chi các

cuộc điều tra thống kê trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục

Nghị quyết gồm 06 Điều:

Điều 1: Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

Điều 2. Một số nội dung chi và mức chi

Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện

Điều 4. Lập, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí các cuộc điều tra

thống kê trên địa bàn tỉnh

Điều 5. Tổ chức thực hiện

Điều 6. Hiệu lực thi hành

2. Nội dung cơ bản

Dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, mức chi các cuộc điều tra thống

kê trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

(Nội dung chi tiết theo nội dung Dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, mức chi

các cuộc điều tra thống kê trên địa bàn tỉnh Hải Dương, Ủy ban nhân dân tỉnh

kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT;

- Thành viên UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Triệu Thế Hùng